Estado da Paraíba
Assembléia Legislativa
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete da Deputada Estadual DRA PAULA

REQUERIMENTO Nº_______________________/2025

AUTOR: DEPUTADA DRA. PAULA

EMENTA: ​ Requer ao Deputado Adriano Galdino, Presidente da Assembleia
Legislativa, envio de expediente ao Senhor João Azevedo, Governador do Estado da
Paraíba, ao Secretário de Estado da Segurança Pública, Senhor Jean Nunes, e ao
Comandante Geral da Polícia Militar, Coronel Sérgio Fonseca, solicitando a instauração
de um Posto Policial para o Distrito de Boqueirão no Município de Cajazeiras e dá
outras providências.
​

Senhor Presidente,

​ Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental que depois de ouvido o
Plenário, seja feito o encaminhamento de expediente ao Senhor João Azevedo,
Governador do Estado da Paraíba, ao Secretário de Estado da Segurança Pública,
Senhor Jean Nunes, e ao Comandante Geral da Polícia Militar, Coronel Sérgio Fonseca,
solicitando a instauração de um Posto Policial para o Distrito de Boqueirão no
Município de Cajazeiras.

Sala de Sessões, 11 de junho de 2025.

22.210

Estado da Paraíba
Assembléia Legislativa
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete da Deputada Estadual DRA PAULA

JUSTIFICATIVA

   Os postos policiais nos municípios são cruciais para a segurança pública, atuando

como um ponto de apoio para a comunidade, reforçando a presença policial e

facilitando o acesso aos serviços de segurança. Eles permitem uma maior proximidade

com os moradores, contribuindo para a prevenção do crime e a construção de confiança

entre a população e a polícia.

    Os policiais dos postos podem atender ocorrências de natureza diversa, como roubos,

furtos, violência doméstica, entre outras.

   Diante das inúmeras necessidades da população para o aumento da segurança do

Distrito de Boqueirão, solicito aos pares para que este requerimento seja aprovado e o

pedido concedido.